locais de repressão política e tortura, o que agravou a lógica punitiva brasileira.  

O início de 1980 foi carimbado pelo senso de falência do sistema carcerário e a sua 

já acirrada superlotação com o Complexo Penitenciário do Carandiru abrigando mais de 7.000 

(sete mil) presos, contrariando a sua capacidade aproximada para 3500 (três mil e quinhentos)10. 

Portanto, a ausência secular e histórica de políticas penitenciárias estruturadas 

conduz à conclusão de que o Brasil mantém a herança de presídios selados por sua precariedade, 

abandono e violência estrutural. O cárcere carrega consigo a atmosfera de funcionar como uma